

公司代码：600888

公司简称：新疆众和

新疆众和股份有限公司
2020 年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人孙健、主管会计工作负责人陆旻及会计机构负责人（会计主管人员）马永生保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	11,789,173,157.12	11,699,886,742.66	0.76
归属于上市公司股东的净资产	4,594,349,799.93	4,445,788,988.06	3.34
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	76,241,045.56	-60,160,835.20	不适用
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	919,118,264.62	1,170,242,970.46	-21.46
归属于上市公司股东的净利润	64,106,802.48	43,465,220.66	47.49
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	40,571,784.45	33,208,174.86	22.17
加权平均净资产收益率(%)	1.4281	1.2065	增加0.2216个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0619	0.0521	18.81
稀释每股收益(元/股)	0.0619	0.0517	19.73

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-13,937.36	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	12,526,259.11	主要系符合确认其他收益条件的政府补助，主要包括中央预算内技改贴息、智能制造、环保型电子材料产业化项目等。
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	8,200,822.87	主要系根据会计准则要求计入投资收益的套期保值业务。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	2,769,027.72	主要系腐蚀箔车间火灾事故保险理赔结案，实际发生损失低于上年预计损失，本期冲回已确认的损失 409.57 万元。
少数股东权益影响额（税后）	42,538.90	
所得税影响额	10,306.79	
合计	23,535,018.03	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		62,244				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
特变电工股份有限公司	319,081,770	30.82	84,516,371	无	0	境内非国有法人
云南博闻科技实业股份有限公司	71,806,365	6.93	0	无	0	境内非国有法人
珠海格力电器股份有限公司	45,871,559	4.43	45,871,559	无	0	境内非国有法人

江苏云石投资管理有 限公司—江苏趵泉农 银国企混改转型升级 基金（有限合伙）	33,944,954	3.28	33,944,954	无	0	其他
新疆凯迪投资有限责 任公司	10,140,000	0.98	0	无	0	国有法人
深圳市博鼎华象投资 合伙企业（有限合伙）	8,027,522	0.78	8,027,522	无	0	其他
新疆宏联创业投资有 限公司	7,366,020	0.71	0	无	0	境内非国有法人
宋文	5,045,200	0.49	0	无	0	境内自然人
卜桂平	4,699,904	0.45	0	无	0	境内自然人
郑强	3,999,672	0.39	0	无	0	境内自然人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的 数量		股份种类及数量			
			种类	数量		
特变电工股份有限公司	234,565,399		人民币普通股	234,565,399		
云南博闻科技实业股份有限公司	71,806,365		人民币普通股	71,806,365		
新疆凯迪投资有限责任公司	10,140,000		人民币普通股	10,140,000		
新疆宏联创业投资有限公司	7,366,020		人民币普通股	7,366,020		
宋文	5,045,200		人民币普通股	5,045,200		
卜桂平	4,699,904		人民币普通股	4,699,904		
郑强	3,999,672		人民币普通股	3,999,672		
顾安琪	3,829,400		人民币普通股	3,829,400		
赵岩	2,963,095		人民币普通股	2,963,095		
陈庆春	2,140,031		人民币普通股	2,140,031		
上述股东关联关系或一致行动的 说明	在前十名股东和前十名无限售条件股东中，公司第一大股东特变电工股份有限公司与新疆宏联创业投资有限公司存在关联关系，与其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。公司未知其他股东相互间是否存在关联关系，也未知其相互间是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股 数量的说明	无					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

资产负债表项目

单位：元币种：人民币

项目	2020年3月31日	2019年12月31日	增减额	增减幅度(%)	原因
其他应收款	46,093,505.88	100,160,264.76	-54,066,758.88	-53.98	主要系本期收到保险赔款所致。
其他流动资产	69,323,522.58	110,236,658.34	-40,913,135.76	-37.11	主要系本期待抵扣增值税减少所致。
应交税费	7,347,381.50	4,169,895.91	3,177,485.59	76.20	主要系计提的房产税、土地使用税未到缴纳期所致。
其他综合收益	66,775,543.52	4,667,046.66	62,108,496.86	1,330.79	主要系本期套期保值浮动盈利增加所致。

利润表项目

单位：元币种：人民币

项目	2020年1-3月	2019年1-3月	增减额	增减幅度(%)	原因
税金及附加	7,340,286.77	10,800,800.87	-3,460,514.10	-32.04	主要系本期应交增值税减少，计提的税金及附加相应减少所致。
投资收益	55,094,484.17	26,293,515.91	28,800,968.26	109.54	主要系被投资单位净利润增加以及套期保值盈利增加所致。
营业利润	63,368,423.75	44,978,150.42	18,390,273.33	40.89	主要系投资收益增加所致。
营业外收入	4,481,485.15	400,702.50	4,080,782.65	1,018.41	主要系腐蚀箔车间火灾事故保险理赔结案，实际发生损失低于上年预计损失所致。
所得税费用	2,017,066.79	906,671.41	1,110,395.38	122.47	主要系本期子公司利润同比增加所致。
归属于母公司所有者的净利润	64,106,802.48	43,465,220.66	20,641,581.82	47.49	主要系被投资单位净利润增加以及套期保值盈利增加所致。
归属于母公司所有者的综合收益总	126,215,299.34	43,500,644.04	82,714,655.30	190.15	主要系本期营业利润增加以及套期保值浮动盈利增加所致。

项目	2020年1-3月	2019年1-3月	增减额	增减幅度 (%)	原因
额					

现金流量表项目

单位：元币种：人民币

项目	2020年1-3月	2019年1-3月	增减额	增减幅度 (%)	原因
销售商品、提供劳务收到的现金	833,227,785.41	1,502,357,185.08	-669,129,399.67	-44.54	主要系本期营业收入减少以及应收票据较上年同期增加所致。
收到其他与经营活动有关的现金	270,009,288.86	41,231,890.56	228,777,398.30	554.86	主要系本期收到保险赔款、政府补助款项以及收回期货保证金所致。
购买商品、接受劳务支付的现金	893,478,503.08	1,354,580,143.74	-461,101,640.66	-34.04	主要系本期营业收入减少、相应的成本费用支出减少所致。
支付的各项税费	9,715,253.67	55,985,432.86	-46,270,179.19	-82.65	主要系本期缴纳的增值税减少所致。
支付其他与经营活动有关的现金	43,635,554.27	88,447,452.41	-44,811,898.14	-50.66	主要系本期支付保证金减少所致。
经营活动产生的现金流量净额	76,241,045.56	-60,160,835.20	136,401,880.76	不适用	主要系本期收到保险赔款、政府补助款项以及收回期货保证金所致。
偿还债务支付的现金	853,396,222.31	388,424,912.65	464,971,309.66	119.71	主要系本期归还银行借款所致。
筹资活动产生的现金流量净额	39,313,612.99	690,968,388.48	-651,654,775.49	-94.31	主要系本期归还银行借款所致。
现金及现金等价物净增加额	43,609,504.05	571,269,123.77	-527,659,619.72	-92.37	主要系本期归还银行借款所致。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□适用 √不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	新疆众和股份有限公司
法定代表人	孙健
日期	2020 年 4 月 24 日